PROJETO DE LEI Nº 880, DE 2017
Dá a denominação de "Professor Manoel Marques Freitas" à Escola Estadual Parque Nova Esperança, no Município de São José do Rio Preto.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – Passa a denominar-se “Professor Manoel Marques Freitas” a Escola Estadual Parque Nova Esperança, no Município de São José do Rio Preto.

Artigo 2o – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Filho de pais portugueses, o Professor Manoel Marques Freitas nasceu em 03 de outubro de 1935, mas foi registrado em 10 de outubro daquele mesmo ano, no município de São José do Rio Preto.
Seu primeiro trabalho, ainda criança, foi de engraxate. Em seguida, passou a dedicar-se aos estudos, formando-se em Administração de Empresas e Educação para o Ensino Superior.
Após a conclusão dos estudos, passou a lecionar na antiga Faculdade de Direito Riopretense – FADIR, denominada atualmente Centro Universitário de Rio Preto - UNIRP. Lecionou também na antiga Faculdade Riopretense de Filosofia, Ciências e Letras– FARFI, hoje Centro Universitário do Norte Paulista – UNORP.
Casou-se com a senhora Aparecida Serafim e mudou-se para São Paulo, onde tiveram duas filhas.

Na capital paulista começou a trabalhar como operador da Bolsa de Valores de São Paulo, onde fez diversos cursos para se especializar na área. Ainda em São Paulo, trabalhou em várias empresas como auditor.
Ao retornar à São José do Rio Preto, passou a lecionar em cursos voltados para o concurso do Banco do Brasil. Deu aulas em todos os estados nacionais e, até mesmo, no Paraguai e Argentina.
Durante a gestão do ex-prefeito de Rio Preto, senhor Manoel Antunes, trabalhou na Secretaria da Educação do município.

Professor Manoel, quando jovem, foi o 3º goleiro do Corinthians por dois jogos. Jogou futebol até os 80 anos de idade.

Recebeu o título de Comendador.

O Professor Manoel Marques Freitas sempre foi uma pessoa a frente do seu tempo, passava para os seus alunos a importância do respeito e do amor ao próximo. Era muito querido entre os estudantes e ganhou diversas homenagens, isso tudo graças a sua dedicação e amor ao ensino.
Deixou um livro de memórias e um caderno com pesquisas sobre “como emagrecer”. Sua paixão para educar foi passada para sua filha e netos.

Faleceu em 24 de julho de 2017, na cidade de São José do Rio Preto, em decorrência do Alzheimer.

Por estas razões, nada mais justo que render ao Professor Manoel Marques Freitas essa singela homenagem, imortalizando seu nome na Escola Estadual Parque Nova Esperança, no município de São José do Rio Preto.
Sala das Sessões, em 19/9/2017.

a) Carlão Pignatari – PSDB